



自己資本の充実の状況

自己資本の充実の状況等「定量的な開示事項（単体）」をご覧ください。

金融再生法に基づく開示債権

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,908	7,119
危険債権	15,388	16,171
要管理債権	4,830	5,337
正常債権	1,664,040	1,705,563
合計	1,690,167	1,734,191
不良債権比率	1.54%	1.65%

信用金庫法に基づくリスク管理債権

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
破綻先債権	713	1,919
延滞債権	20,489	21,306
3カ月以上延滞債権	217	240
貸出条件緩和債権	4,612	5,097
合計	26,033	28,564

主要な経営指標の推移

(単位：百万円)

	第69期 (平成28年3月31日現在)	第70期 (平成29年3月31日現在)	第71期 (平成30年3月31日現在)	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
利益	経常収益	37,812	36,212	35,603	35,367
	経常利益	5,122	3,946	4,748	3,951
	当期純利益	3,651	3,521	3,134	2,546
残高	預金積金残高	2,589,062	2,641,680	2,702,180	2,772,970
	貸出金残高	1,518,955	1,578,075	1,634,393	1,686,076
	有価証券残高	700,096	720,982	777,019	846,906
	純資産額	132,277	128,569	130,021	135,228
	総資産額	2,794,633	2,860,859	2,971,972	3,043,283
出資	出資総額	23,577	23,354	23,149	22,868
	出資総口数(口)	47,155,526	46,708,647	46,299,179	45,737,610
	出資に対する配当金(出資1口当り円)	15	15	15	15
	会員数(名)	175,140	176,350	177,382	178,136
その他	役員数(名)	17	17	18	18
	うち常勤役員数(名)	13	13	14	14
	職員数(名)	1,781	1,743	1,744	1,726
	単体自己資本比率	9.31%	8.99%	8.51%	8.21%

注1 単体計数は期末現在のものであり、総資産額は債務保証見返を含んでおります。

注2 単体自己資本比率は「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫および信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第21号)に基づき算出しております。なお、当金庫は国内基準により自己資本比率を算出しております。

業務粗利益

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
業務粗利益	30,577	30,832
業務粗利益率	1.03%	1.02%
資金運用収支	27,358	28,099
うち資金運用収益	27,881	28,621
うち資金調達費用	523	521
役務取引等収支	2,086	2,284
うち役務取引等収益	5,159	5,453
うち役務取引等費用	3,073	3,168
その他業務収支	1,132	447
うちその他業務収益	1,182	1,163
うちその他業務費用	49	715

注1 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

利鞘

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
資金運用利回	0.94%	0.95%
資金調達原価率	0.86%	0.84%
総資金利鞘	0.08%	0.11%

業務純益

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
業務純益	4,935	5,269
実質業務純益	5,163	5,647
コア業務純益	4,497	5,648
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	4,731	5,277

注1 業務純益=業務収益-業務費用。業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしております。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。

注2 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額。実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。

注3 コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益。国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

総資産利益率

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
総資産経常利益率	0.12%	0.11%
総資産当期純利益率	0.08%	0.07%

注 総資産経常(当期純)利益率=経常(当期純)利益/総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100



営業報告

資金運用収支の内訳

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)			第73期 (令和2年3月31日現在)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	2,941,430	27,881	0.94%	3,007,492	28,621	0.95%
うち貸出金	1,658,570	20,195	1.21%	1,703,626	20,042	1.17%
うち預け金	462,408	1,013	0.21%	441,463	859	0.19%
うちコールローン	1,593	37	2.38%	2,823	61	2.17%
うち商品有価証券	98	0	0.16%	71	0	0.12%
うち有価証券	807,230	6,229	0.77%	848,138	7,274	0.85%
資金調達勘定	2,999,221	523	0.01%	3,056,176	521	0.01%
うち預金積金	2,738,126	464	0.01%	2,804,944	459	0.01%
うち借入金	118,506	51	0.04%	118,441	54	0.04%

注1 資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(平成31年3月期139,546百万円、令和2年3月期129,903百万円)を控除して表示しております。

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

受取・支払利息の増減

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)			第73期 (令和2年3月31日現在)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,284	△ 1,983	△ 698	858	△ 97	760
うち貸出金	718	△ 976	△ 258	548	△ 702	△ 153
うち預け金	△ 71	22	△ 48	△ 35	△ 118	△ 153
うちコールローン	△ 8	14	5	29	△ 5	23
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち有価証券	647	△ 1,043	△ 396	315	728	1,044
支払利息	26	△ 68	△ 42	11	△ 12	△ 1
うち預金積金	10	△ 65	△ 55	11	△ 15	△ 4
うち借入金	16	△ 3	12	△ 0	3	3

注1 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要素に含めて表示しております。

注2 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

預金積金平均残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
流動性預金	1,491,955	1,571,517
うち当座預金	36,157	36,681
うち普通預金	1,431,153	1,510,286
うち貯蓄預金	13,061	12,720
うち通知預金	81	167
うち別段預金	10,760	10,900
うち納税準備預金	741	760
定期性預金	1,239,380	1,226,245
うち定期預金	1,185,237	1,176,058
うち定期積金	54,142	50,186
その他	6,790	7,182
うち外貨預金	6,790	7,182
合計	2,738,126	2,804,944

注 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

定期預金残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
定期預金	1,176,451	1,118,419
うち固定金利定期預金	1,175,176	1,117,217
うち変動金利定期預金	1,266	1,194
うちその他	9	8

注 固定金利定期預金は契約いただいた時の金利が満期まで適用される定期預金で、変動金利定期預金は所定の応当日の市場金利に応じて金利が変動する定期預金です。

預貸率・預証率

	第72期 (平成31年3月31日現在)		第73期 (令和2年3月31日現在)	
	期末	期中平均	期末	期中平均
預貸率	60.80%	60.57%	61.63%	60.73%
預証率	30.54%	29.48%	29.54%	30.23%

貸出金平均残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
手形貸付	72,602	71,659
証券貸付	1,517,404	1,563,261
当座貸越	57,416	58,445
割引手形	11,146	10,259
合計	1,658,570	1,703,626

注 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

貸出金担保別残高内訳

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
当金庫預金積金	9,482	9,068
有価証券	333	322
不動産	399,670	403,589
その他の	11,651	11,233
信用保証協会・信用保険	827,441	881,018
保証用	161,013	146,574
信	276,483	278,275
合計	1,686,076	1,730,081

貸出金金利区分別残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
貸出金	1,686,076	1,730,081
うち固定金利	814,559	798,481
うち変動金利	871,516	931,599

債務保証見返額担保別残高内訳

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
当金庫預金積金	8	8
不動産	86	108
その他の	38	28
保証用	213	85
信	567	486
合計	914	716

貸出金の使途別内訳

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)		第73期 (令和2年3月31日現在)	
	残高	構成比	残高	構成比
設備資金	1,201,442	71.2%	1,243,930	71.9%
運転資金	484,633	28.7%	486,150	28.0%
合計	1,686,076	100.0%	1,730,081	100.0%

住宅ローン・消費者ローン残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
住宅ローン	685,781	726,698
消費者ローン(カードローン含む)	36,521	37,442

貸出金の業種別内訳

(単位：先、百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)			第73期 (令和2年3月31日現在)		
	先数	期末残高	構成比	先数	期末残高	構成比
製造業	3,675	103,138	6.1%	3,231	100,439	5.8%
農業、林業	138	1,132	0.0%	86	920	0.0%
漁業	2	3	0.0%	2	1	0.0%
鉱業、採石業、砂利採取業	1	7	0.0%	2	28	0.0%
建設業	6,923	135,137	8.0%	5,384	119,428	6.9%
電気・ガス・熱供給・水道業	58	1,761	0.1%	54	1,548	0.0%
情報通信業	246	3,494	0.2%	193	2,713	0.1%
運輸業、郵便業	1,105	33,327	1.9%	970	31,708	1.8%
卸売業、小売業	3,896	99,615	5.9%	3,202	97,295	5.6%
金融業、保険業	138	28,473	1.6%	84	27,887	1.6%
不動産業	6,140	415,068	24.6%	5,482	402,831	23.2%
物品賃貸業	91	6,421	0.3%	96	6,127	0.3%
学術研究、専門・技術サービス業	636	7,830	0.4%	466	5,179	0.2%
宿泊業	22	2,225	0.1%	24	1,972	0.1%
飲食業	1,413	12,115	0.7%	884	9,947	0.5%
生活関連サービス業、娯楽業	955	21,792	1.2%	683	16,659	0.9%
教育、学習支援業	236	7,645	0.4%	196	7,094	0.4%
医療、福祉	1,401	56,344	3.3%	1,136	51,387	2.9%
その他のサービス	2,427	43,297	2.5%	1,688	39,382	2.2%
小計	29,503	978,831	58.0%	23,863	922,554	53.3%
国・地方公共団体等	58	60,222	3.5%	61	57,590	3.3%
個人	67,867	647,023	38.3%	73,806	749,937	43.3%
合計	97,428	1,686,076	100.0%	97,730	1,730,081	100.0%

注 第73期より業種の分類基準を見直し、消費性貸出のみ利用している個人事業主の業種を「個人」に変更しております。

貸出金償却額

(単位：百万円)

第72期 (平成31年3月31日現在)	第73期 (令和2年3月31日現在)
-	-

貸倒引当金の内訳

P41を参照



営業報告

有価証券の種類別平均残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)		第73期 (令和2年3月31日現在)	
国債	155,314		147,998	
地方債	79,466		66,620	
社債	226,475		244,905	
株式	712		623	
外国証券	163,041		187,858	
その他の証券	182,219		200,132	
合計	807,230		848,138	

有価証券の残存期間別残高

第72期 (平成31年3月31日現在)

(単位：百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合計
		国債	5,561	63,547	40,217	8,000	21,302	20,319	-
地方債	23,790	16,059	17,377	9,281	-	13,447	-	79,956	
社債	40,190	60,552	31,996	28,081	54,493	10,019	6,833	232,167	
株式	-	-	-	-	-	-	1,458	1,458	
外国証券	44,766	33,213	54,654	11,488	6,922	13,490	12,226	176,760	
その他の証券	590	2,958	10,727	87,085	76,217	1,984	18,050	197,614	

第73期 (令和2年3月31日現在)

(単位：百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合計
		国債	27,657	64,712	11,327	9,087	33,621	13,199	-
地方債	13,148	3,694	22,647	2,962	4,671	13,756	-	60,881	
社債	29,390	42,149	31,376	20,386	91,938	8,106	4,064	227,413	
株式	-	-	-	-	-	-	1,409	1,409	
外国証券	21,169	53,751	39,891	19,383	14,603	12,966	31,356	193,120	
その他の証券	0	4,152	35,802	85,522	38,678	1,685	21,000	186,841	

商品有価証券の種類別平均残高

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)		第73期 (令和2年3月31日現在)	
商品国債	44		44	
商品地方債	53		26	
合計	98		71	

有価証券の時価情報

1. 売買目的有価証券

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)			第73期 (令和2年3月31日現在)		
	取得原価	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額	取得原価	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価差額
国債	43	43	0	-	-	-
地方債	37	37	0	21	21	0
合計	80	81	0	21	21	0

注 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

2. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

		第72期 (平成31年3月31日現在)			第73期 (令和2年3月31日現在)		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	19,277	19,952	674	19,233	19,707	474
	地方債	22,080	22,339	258	10,335	10,395	60
	社債	34,063	35,076	1,013	27,392	28,013	621
	小計	75,422	77,368	1,946	56,960	58,116	1,155
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-	-	-	-
	地方債	-	-	-	-	-	-
	社債	260	259	△0	290	288	△1
	小計	260	259	△0	290	288	△1
合計	75,682	77,628	1,946	57,250	58,405	1,154	

注 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

3. 子会社・子法人等株式および関連法人等株式で時価のあるもの 該当ありません。

4. その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

		第72期 (平成31年3月31日現在)			第73期 (令和2年3月31日現在)		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	954	180	773	963	93	870
	債券	387,211	376,967	10,244	268,190	261,503	6,686
	国債	139,671	132,540	7,130	126,808	121,783	5,025
	地方債	57,875	56,541	1,333	44,996	44,072	924
	社債	189,665	187,885	1,779	96,385	95,647	737
	その他	264,893	256,164	8,728	194,208	187,437	6,770
	小計	653,058	633,312	19,746	463,362	449,034	14,327
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	82	94	△ 11	23	28	△ 4
	債券	8,178	8,216	△ 37	122,458	123,929	△ 1,470
	国債	-	-	-	13,563	13,623	△ 59
	地方債	-	-	-	5,549	5,591	△ 42
	社債	8,178	8,216	△ 37	103,345	104,714	△ 1,368
	その他	109,432	112,439	△ 3,006	185,663	190,913	△ 5,250
	小計	117,694	120,750	△ 3,056	308,146	314,871	△ 6,725
	合計	770,752	754,062	16,690	771,508	763,906	7,602

注1 貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。

注2 上記の「その他」は、外国証券および投資信託等です。

5. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)		第73期 (令和2年3月31日現在)	
	貸借対照表計上額		貸借対照表計上額	
その他有価証券 非上場株式	383		383	
その他の証券	49		90	
子会社及び関連会社株式	37		37	

金銭の信託の時価情報

該当ありません。

デリバティブ取引

- 金利関連取引、2. 通貨関連取引、3. 株式関連取引、
 - 債券関連取引、5. 商品関連取引、6. クレジット・デリバティブ取引
- については、該当ありません。

7. 先物外国為替取引

(単位：百万円)

	第72期 (平成31年3月31日現在)		第73期 (令和2年3月31日現在)	
	契約額等		契約額等	
為替予約	306		752	
売建	38		86	
買建	267		665	